РЕШЕНИЕ
межведомственной комиссии
по охране здоровья граждан при администрации
МО «Красноборский муниципальный район»

с. Красноборск

02 декабря 2020 года                                                                                                               № 4

Присутствовали: Овчинникова Т.В., Ладкина Т.А., Панов Д.Г., Елсакова М.А., Полозкова Т.Л., Тропина Т.А., Чижова М.А.

1.	О выполнении плана профилактических прививок и состояния инфекционной заболеваемости по итогам 11 месяцев 2020 года

Заслушав информацию ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» и Котласского ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области, комиссия отмечает низкие показатели выполнения плана профилактических прививок по ряду инфекций: ревакцинация против туляремии, вакцинация против кори взрослым, ревакцинация против кори, вакцинация против туляремии, вакцинация против клещевого вирусного энцефалита, ревакцинация против вирусного клещевого вирусного энцефалита, вакцинация против гепатита В, ревакцинация против дифтерии и столбняка. Причинами низкого выполнения показателей плана стали:
- в 2020 году в ГБУЗ АО «Красноборская ЦРБ» поступило 10% доз вакцины против клещевого энцефалита от заявленных,
- с апреля 2020 года вакцинация взрослого населения была приостановлена в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, разрешена с 12.08.2020 г.
Кроме того, комиссия отмечает 100% выполнение плана профилактических прививок против гриппа в 2020 году.

Комиссия РЕШИЛА:
1.1. Информацию Котласского ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области и ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» принять к сведению.
1.2. Главному врачу  ГБУЗ АО «Красноборская ЦРБ» Панову Д.Г.
-  обеспечить выполнение плана профилактических  прививок против туляремии за 2020 год взрослому и детскому населению до 31 декабря 2020 года.

2. Мониторинг заболеваемости гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) за период с 01 ноября по 01 декабря 2020 года

По информации ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» и Котласского ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области в Красноборском районе, отмечается подъем заболеваемости ОРВИ, темп прироста – 10%. Наибольший процент заболеваемости падает на долю взрослого населения. Случаи гриппа не зарегистрированы.
За период с 01 ноября по 01 декабря 2020 года согласно окончательных диагнозов заболеваемость COVID-19 выявлена у 134 человек.
Комиссия РЕШИЛА:
2.1. Информацию ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» и Котласского ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области принять к сведению.
2.2. ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» и Котласскому ТО Управления Роспотребнадзора по Архангельской области продолжить ежедневный мониторинг заболеваемости гриппом, ОРВИ и новой коронавирусной инфекцией.

3. Об итогах диспансеризации взрослого населения, в том числе граждан предпенсионного возраста в 2020 году

Заслушав информацию ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница», комиссия отмечает, что факторами риска развития хронических неинфекционных заболеваний выявлены: на первом месте – нерациональное питание, на втором месте  повышенный уровень артериального давления, на третьем – избыточная масса тела.
Количество выявленных вновь заболеваний во время профохждения диспансеризации – 44 случая, из них: крови и кроветворных органов – 12, эндокринной ситсемы – 19, болезни глава – 1, системы кровообращения – 7, органов пищеварения – 2.
Комиссия РЕШИЛА:
3.1. Информацию ГБУЗ АО «Красноборская центральная районная больница» принять к сведению.

4. О выполнение мероприятий по профилактике бешенства на территории Красноборского района

Заслушав информацию ГБУЗ АО «Красноборская станция по борьбе с болезнями животных», комиссия отмечает благополучную обстановку в Красноборском районе по выявлению случаев бешенством.
Комиссия РЕШИЛА:
4.1. Информацию ГБУЗ АО «Красноборская Красноборская станция по борьбе с болезнями животных» принять к сведению.
4.2. Рекомендовать и.о. начальника ГБУЗ АО «Красноборская станция по борьбе с болезнями животных» Лавреньевой Н.Б.:
- разместить в районной газете «Знамя» памятку по профилактике бешенства,
- во взаимодействии с Управлением образования администрации МО «Красноборский муниципальный район» провести работу по распространению памяток по профилактике бешенства в образовательных организациях района,
- обращаться в ОМВД России «Красноборский» по вопросам направления оперативной информации по укусам собак.
4.3. Рекомендовать председателю Собрания депутатов МО «Красноборский муниципальный район» Пулькиной В.П. включить в план работы Собрания депутатов МО «Красноборский муниципальный район» вопрос о численности популяции лис и волков в целях безопасности населения района.

5. Об утверждении плана работы межведомственной комиссии по охране здоровья граждан на 2021 год

Заслушав предложения в план работы межведомственной комиссии по охране здоровья граждан, комиссия РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый план работы межведомственной комиссии по охране здоровья граждан на 2021 год.

Председатель                                                                                                   Т.В. Овчинникова

Секретарь  комиссии                                                                                              Т.А. Ладкина